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زاویه دید

گرچه 38 سال قبل، این تلویزیون ایران بود که 
کیهان رهگذار  گل اول را دربـــاره ابن سینا زد و 
ســریــال بوعلی سینا را بــا بــازیــگــری امــیــن تــارخ 
با وجود  تلویزیونی  ایــن مجموعه  امــا  ساخت 
که حالا مزیت نوستالژی  موفقیت و محبوبیت 
ــزوده، تبدیل به الگو و آغاز  هم به ارزش آن افـ
راهی برای پرداختن بیشتر و موثرتر درباره این 

دانشمند بزرگ و شهره ایرانی نشد.
، غفلت و سهل انگاری مستمر  کم کاری، قصور  
ــرصــه فــرهــنــگ و هنر  ــران ع ــدیـ مــســئــولان و مـ
که به تدریج  به ویژه سینمای ایــران باعث شد 
دانشمندان و مفاخر این سرزمین را خارجی ها 
در قـــالـــب بـــرنـــامـــه هـــای مــخــتــلــف فــرهــنــگــی و 
تلویزیونی  و  سینمایی  تــولــیــدات  به خصوص 
بــه تـــاراج بــردنــد و حتی بــه نــام و بــا هویت خود 
سند زدند. در این میان به ویژه کشور همسایه 
کرده و  ترکیه، سهم مهمی در این مصادره ایفا 
بعد از دریــافــت بنچاق جعلی مولانا و ساخت 
و شیطنت  و حتی سنگ اندازی  سریال مولانا 
در تولید سینمایی ـ تلویزیونی مشترک با ایران 
»مست عشق« به کارگردانی حسن فتحی، حالا 
کــوچــک: ابن سینا«  بــا ســاخــت ســریــال »نابغه 
قــــدم دیـــگـــری در ایــــن راه بـــرداشـــتـــه تـــا پـــازل 
مصادره شخصیت های بزرگ و مسلم ایرانی را 

تکمیل کند. 

    جزئیات اندک درباره سریال

با وجــود این که ظاهرا نخستین قسمت سریال 
یکشنبه  مـــی  2023(   7( ابن سینا،  کوچک؛  نابغه 
گذشته پخش شــد امــا هنوز نسخه ای از آن در 
خارجی  سریال های  و  فیلم  دانــلــود  سایت های 
کانال های تلگرامی نیست و  و فضای مجازی و 
احتمالا باید از مدتی بعد و با پخش قسمت های 
بعدی سریال، منتظر بارگذاری آن در این منابع 
دانــلــودی باشیم. جالب این که حتی در سایت 
معتبر IMDB هم خبر و اطلاعاتی دربــاره این اثر 
نیست و در سایت های دیگر هم چندان به نام 
و نشان و جزئیاتی از این سریال برنخوردیم. تنها 
در دو ســایــتyorumguncel و turkswatch کشور 
ــاره برخی عوامل  ترکیه، اطلاعات مختصری درب
 tabii فیلم موجود است؛ این که سریال محصول
کــان  هــا و  اســـت   TRT دیــجــیــتــال شبکه  پلتفرم 
ارسلان و علی اوزل آن را با فیلمنامه ای از احسان 
یلدیریم کارگردانی کرده اند. کان آلپ دایی که نقش 
دوران کودکی ابن سینا را بازی می کند، در پستی 
گرامی خوشحالی خود را از بازی در نقش  اینستا
دانشمند ابوعلی سینا اظهار کرده و نوشته است: 
کوچک؛ ابن سینا  »مــن سینا را در سریال نابغه 
پـــروژه نقطه عطفی در  ایــن  بــه تصویر می کشم. 
زندگی من خواهد بود.«  همچنین با سر زدن به 
صفحه این بازیگر می توانید 

عکس هایی از مراسم فــرش قرمز ایــن سریال و 
گردهمایی بازیگران و عوامل آن را تماشا کنید. 

    بازیگوشی همسایه 

با این که از ترکیب بازیگران و عوامل و البته تیزر 
سریال به نظر می رسد با اثر چندان مهم و جذابی 
طــرف نیستیم و چــهــره هــای مشهور و محبوب 
نــدارنــد  حــضــور  آن  در  ترکیه  تلویزیون  و  سینما 
ــرای ســاخــت اثر  ــدام ترکیه بـ ــ امـــا حتی همین اق
زندگینامه ای ابن سینا را می توان زنگ خطری در 
ادامــه رونــد مصادره های این همسایه دانست. 
ــرانــی به  هرچند شــهــرت و جــایــگــاه دانشمند ای
ــت و نمی توانیم با  وســعــت منطقه و جــهــان اس
نگاهی انحصاری، جلوی روایت های بین المللی 
ــاره او را بگیریم و حتی باید از این خوانش ها  درب
برای افزایش اهمیت بزرگان ایرانی استقبال کرد اما 
مشکل اینجاست که غالبا این مواجهه ها به ویژه 
از سمت ترکیه با شیطنت و بازیگوشی همراه است 
و در آثار چندان یا اصلا نشانی از خاستگاه، هویت 
و فرهنگ ایرانی شخصیت هایی چون ابن سینا 
گرچه به خصوص دربــاره سریال  و مولانا نیست. ا
نابغه کوچک؛ ابن سینا قضاوت و نقد و تحلیل را 
باید به بعد از دیدن سریال موکول و از پیشداوری 
ــاره مصادره  کرد اما عقبه تاریک ترکیه درب دوری 
مولانا و ابن سینا )به ویژه با مصداق قبلی نصب 
مجسمه ابن سینا 

در آنکارا با عنوان دانشمند بزرگ ترک!( کفه ترازو 
را به نفع جعل و مصادره شخصیت های ایرانی از 
سوی کشور همسایه سنگین می کند.  در سایت 
کوچک؛ ابن سینا در  turkswatch از سریال نابغه 
کنار سریال »مولانا: جلال الدین رومی« به عنوان 
یکی از پنج درام تاریخی ترکیه نام برده شده است 
که از قضا همگی در پلتفرم tabii پخش شــده یا 
می شوند. هرچند در شرحی که در این سایت ها 
دربـــاره ایــن دو ســریــال آمــده بــه وضــوح بــه هویت 
ایرانی شخصیت های بزرگی چون مولانا و ابن سینا 
اذعان گردیده و خاستگاه و عقبه این بزرگان انکار 
نشده امــا در راســتــای تکمیل پــازل مصادره ها، 
از  حتی الامکان  تولیدشده  سریال های  متن  در 
این اعتراف ها و اشاره ها پرهیز و دوری می شود و 
همه چیز در جهت پیوندها و پیوست های جعلی 
الصاق شخصیت ها به عثمانی و کشور ترکیه است.  
قدرت رسانه ای ترکیه و فعالیت مستمر و هدفمند 
آنها در فیلم و سریال سازی با صادرات قابل توجه 
محصولات فرهنگی به ویژه در منطقه هم به موقع 
به یاری این مصادره های پیاپی می آیند و در یک 
خبرسازی و هیاهوی رسانه ای دست به حمایت از 

این تولیدات و هوچی گری فرهنگی می زنند.  

    واکنش های بی نتیجه در دوره انفعال

جمله ای که بازیگر نوجوان نقش ابن سینا به گفتن 
آن می بالد، قابل تامل است و باید باعث هوشیاری 
و بیداری مسئولان و مدیران فرهنگی کشور شود 

که با توجه به انفعال همیشگی آنها بعید به نظر 
می رسد. چنین بالندگی و افتخاری برای بازی در 
کودکی و نوجوانی بوعلی سینا باید نصیب  نقش 
یک بازیگر وطنی می شد. جعل و مصادره ترکیه 
دربـــاره شخصیت های بــزرگ ایرانی و مفاخر این 
سرزمین جای خود اما این بازیگوشی ها معلول 
بی تفاوتی و چه بسا بی غیرتی متولیان فرهنگی در 
این خصوص هم هست. چرا بعد از ساخت سریال 
بوعلی سینا در 38 سال قبل، دیگر اقدام فرهنگی 
و هنری ویژه ای در عرصه سینما، تئاتر و... صورت 
نگرفت و آثار فاخر و شایسته ای دربــاره ابن سینا و 
دیگر شخصیت های فرهنگی و علمی این سرزمین 
ساخته نشد؟ چرا تنها عادت داریم به جای کنش، 
کنش به اقدامات و خوانش های شیطنت آمیز  وا
همسایه ها و هالیوود و غرب داشته باشیم؟ نتیجه 
این غفلت و انفعال فرهنگی پیوسته و ریشه دار و 
بی درمان، همین حسرت ها و اظهار تاسف هاست. 
کــنــش هــای اخــیــر به  وا اســفــای جــدیــد، همین وا
بهانه تولید و پخش سریال نابغه کوچک؛ ابن سینا 
محصول ترکیه در فضای رسمی و رسانه ای کشور 
و فضای مجازی به ویژه توییتر اســت. مسئولان 

ــری و  ــ ــن ــ ــنـــگـــی و ه فـــرهـ
سینمایی ما اما حتی نا و 
نیت و عزم و اراده ای برای 
ــن جعل و  کــنــش بــه ای وا
مصادره مستمر ندارند، 

کنش که پیشکش.

برای حفظ ارزش هــای فرهنگی و هنری نیاز به داشتن برنامه های مدون است، نیاز به شناسایی 
ظرفیت ها و استفاده بهینه از داشته هایی است که می تواند در صحنه فرهنگی و هنری کشور تبلور 
داشته باشد و بر میزان توجه به حوزه تاریخ و تمدن و ایجاد عرق ملی در میان عموم مردم تاثیر بگذارد 
اما چیزی که همواره در تاریخ کشور ما به خوبی به آن پرداخته نشده، موضوع برنامه ریزی در عرصه 

فرهنگ سازی است.
این روزها آغاز پخش سریالی با موضوع »ابن سینا« توسط تلویزیون ملی ترکیه، دوباره بحث مصادره 
شخصیت های فرهنگی ایران را به نقل محافل بدل کرده است؛ موضوعی که در دو دهه اخیر بر سر 
میراث ملموس و ناملموس ایران بسیار شنیده ایم و آن قدر برای عموم مردم تکراری شده که حتی 

دیگر از شنیدن چنین اخباری تعجب هم نمی کنند.
ترکیه که در این سال ها با توجه به رویکرد اقتصادی که در کلان برنامه کشورش بر صنعت گردشگری 
گذاشته؛ در دو دهه اخیر تلاش کرده تا با تاریخ  سازی در زمینه جذب گردشگر پویاتر فعالیت کند. 
سیاست گذاران فرهنگی این کشور بیشترین همت خود را در این عرصه بر جعل سازی درباره تمدن 
تاریخی ایران بزرگ قرار داده اند. از مولانا و اخیرا ابن سینا تا ثبت میراث ناملموسی مثل خوشنویسی و 
مینیاتور از موضوعاتی است که ترکیه در همین سال های اخیر با آنها چالش هایی را بین تمدن ایرانی و 
عثمانی رقم زده و تلاش کرده تا با جعل تاریخ در حوزه تمدنی ایران بزرگ از داشته های فرهنگی ایران 
برای مقاصد تبلیغی و گردشگری خود بهره بگیرد و اتفاقا در این عرصه هم در غفلت همیشگی ایران، 
موفق بوده است. گرچه در این بی توجهی تاریخی در ایــران، نمی توان از کم کاری نهادهای دولتی 
در جهت تولید محتوا برای شناسایی مفاخر ایران به سادگی گذشت اما نمی توان تنها این نهادها را 
مقصر دانست؛ زیرا با بررسی بیشتر می توان غفلت های صورت گرفته را در جای جای برنامه ریزی کلان 
فرهنگی و هنری کشور دید. در ایران با توجه به تمدن تاریخی و اسلامی و حضور فراوان اندیشمندان 
و هنرها که میراث ملموس و ناملوس ایران فرهنگی هستند هیچ کلان برنامه ای برای بهره گیری از این 
میراث گرانبها وجود ندارد و همین نبود برنامه باعث شده تا در بدنه جریان های دولتی نیز موضوع 

حمایت از تولید آثاری برای شناخت بیشتر این میراث وجود نداشته باشد.
که  کنیم به خوبی در می یابیم  کــه ترکیه بــرای جعل تــاریــخ داشــتــه نگاه  گــر بــه بــررســی برنامه هایی  ا
کلان برنامه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی این کشور در راستای یک سیاست حرکت می کنند و آنها 
با برنامه ریزی دقیق و هدفمند به یکباره دست به جعل تاریخ می زنند که نمونه آن را بسیار دیده ایم. 
به طور مثال جشنواره های مختلفی که در شهر قونیه برای مولانا برگزار می شود و تبلیغات جهانی دارد، 
کشور در زمینه هنر خوشنویسی با برپایی جشنواره اراسیکا و حتی برپایی  برنامه ریزی هدفمند این 
نمایشگاه بزرگ مینیاتور در سال های اخیر برای ثبت این هنرها به نام ترکیه کاملا مشهود است. در حالی که 
گر به ایران نگاه کنیم حتی یک نمونه از این رویدادها را در زمینه معرفی اندیشمندان و هنرهای ایرانی  ا
که در دنیا به عنوان مشهورترین  نمی شناسیم . در حالی که شناخت اندیشمندانی همچون ابن سینا 
پزشک خاورمیانه و فیلسوفی که توانست پلی میان شرق و غرب بزند و تاثیر بزرگی بر حفظ تمدن یونانی و 

بازسازی عصر رنسانس در غرب داشته باشد، تعداد مقالات علمی محدودی در زمینه 
شناخت این اندیشمند ایرانی داریم. این در حالی است که هنوز برخی از آثار ابن سینا 

به عنوان یک متفکر ایرانی هنوز از زبان عربی که زبان علمی دوران زیست بوعلی بود 
به طور کامل به فارسی ترجمه نشده است.

ــازســازی تــمــدن در کــشــور و ایــجــاد عــلاقــه مــیــان عــمــوم مـــردم بــرای  ــر در پــی احــیــا و ب گ  ا
انسجام بخشی ملی برای ساخت تمدن جدید ایرانی ـ اسلامی هستیم، نمی توانیم بدون 

توجه به کلان برنامه های فرهنگی در جهت معرفی داشته های ارزش آفرین راه به جایی 
ببریم. برای انسجام بخشی برای تمدن جدید ایرانی نباید از معرفی شخصیت هایی همچون 

ابن سینا، فارابی، ناصر خسرو، سعدی، حافظ، رودکی، فردوسی و هزاران اندیشمند ایرانی در 
قالب آثار هنری غافل باشیم زیرا نگاه به گذشته می تواند افق های پیش رو را روشن  کند.
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مولانا درغفلتنهادهایفرهنگی،کشورهمسایهبعداز

شخصیتابنسیناراهممصادرهکرد

 در غفلت نهاد های فرهنگی، کشور همسایه بعد از مولانا
شخصیت ابن سینا را هم  مصادره کرد
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